11. *Promissiones super facto regis Franciae. — Apr. 22.*

Originale (or.) in archivo Vaticano arm. I c. 7 nr. 13. Contulit F. Kern. In verso legitur: R. Sigillum cereum Karoli marchionis filis sericis rubri caeruleique coloris
30 *pendet. — Ed. partim Emler p. 676 nr. 1690. — Extr. Riezler 2253.*
Reg. imp. VIII nr. 230.

In nomine Domini amen. Noverint universi et singuli, quod anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, indictione quartadecima, die vicesima secunda mensis Aprilis, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini
35 nostri domini Clementis divina providente clemencia pape sexti anno quarto, constitutis personaliter Avinione in camera eiusdem domini nostri pape coram dicto domino nostro summo pontifice presentibus reverendis in Christo patribus dominis miseratione divina Petro Penestrin(o), Bertrando Ostiensi et Velletrensi, Gaucelino Albanensi, Iohanne Portuensi episcopis, Talayrando tituli sancti Petri ad vincula, Petro tituli sancti Clementis, Bertrando tituli sancti Marci, Bernardo tituli sancti Ciriaci in termis, Aymerico
40 tituli sancti Martini in montibus, Guidone tituli sancte Cecilie, Hugone tituli^a sancti Laurentii^a in Damasco presbiteris et Guillelmo^b sancte Marie in Cosmedin diacono cardinalibus sancte Romane ecclesie, nobis notariis et aliis testibus subscriptis ad infrascripta vocatis et rogatis, presentibus etiam domino Iohanne rege Boemie illustri ac

45 10. ^{h)} sequitur et deletum or. ⁱ⁾ sic or.

11. ^{a)} tituli—Laurentii in loco raso or. ^{b)} Guifmo or. hic et infra, ubi aliter non indicatur.

serenissimo principe domino Carolo, eiusdem domini regis filio primogenito, marchione Moravie, de mandato eiusdem domini nostri pape, volente, requirente et consentiente prefato domino marchione fuit ibidem lecta et publicata quedam papirea cedula per magistrum Iohannem de Pistorio decanum ecclesie sancti Salvatoris Traiectensis, cuius tenor de verbo ad verbum sequitur sub hiis verbis:

5.

In nomine Domini amen. Noverint universi, quod ego Carolus, magnifici et excellentis principis domini Iohannis Dei gracia regis Boemie illustris primogenitus, marchio Moravie, coram vobis sanctissimo in Christo patre et domino meo domino Clemente sexto divina providencia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifice personaliter constitutus in eum casum et eventum, in quo me continget eligi in regem 10 in imperatorem promovendum, super omnibus et singulis litibus, questionibus, causis, controversiis et querelis, que inter reges seu imperatores Roman(or)um ac regnum et imperium Romanum ex parte una et excellentissimum principem dominum Philippum Dei gracia regem Francorum illustrem suosque predecessores et successores in regno Francie predicto ipsumque regnum Francie ex parte altera super quibuscunque negociis, 15 rebus, iuribus et iurisdictionibus, quecunque, quantacunque et qualiacunque sint et ex quacunque causa hactenus extiterunt et exorte fuerunt, vertuntur, vertentur seu verti et oriri poterunt quoquomodo, omnimode voluntati, ordinationi et dispositioni vestri, domini mei summi pontificis, successorumque vestrorum Romanorum pontificum, qui pro tempore fuerint, exnunc prout extunc sponte, solemniter, realiter et efficaciter me sub- 20 mitto, ac promitto bona fide et ad sancta Dei euangelia a me corporaliter sponte tacta iuro, quod omni ordinationi et dispositioni vestre et successorum vestrorum predictorum in hiis omnibus parebo, stabo et aquiescam et eas recipiam et acceptabo ac plene servabo et tenebo, et exnunc prout extunc in eventu predicto promitto et iuro tenere perpetuo et servare et contra nullo tempore facere vel venire, quodque similem sub- 25 missionem et promissionem faciam ac simile iuramentum prestabo et ea omnia innovabo, renovabo, de novo faciam, statim quod^e electus, ut premittitur, fuero et per sedem apostolicam approbatus, et super hiis statim post approbationem meam huiusmodi litteras meas regias patentes regio sigillo meo cereo impendenti munitas concedam validas et etiam efficaces. Que omnia et singula in eventu predicto facio et promitto bona fide 30 et sine omni dolo et fraude et iuro ad sancta Dei euangelia a me corporaliter sponte tacta me servaturum et completurum et contra non venturum vel facturum per me vel alium seu alios directe vel indirecte, publice vel occulte aliqua ratione vel causa seu quovis modo, ingenio vel colore.

Qua cedula, ut premittitur, lecta et publicata et per eundem dominum marchionem 35 plenius intellecta prefatus dominus Carolus marchio predictus omnia et singula contenta et narrata in eadem cedula approbans et rata et firma habens, prout in ea seriusus continentur, promisit, convenit et iuravit nobis notariis publicis infrascriptis tanquam publicis personis stipulantibus et recipientibus pro omnibus et nomine omnium, quorum interest vel interesse poterit in futurum, omnia et singula predicta facere, tenere et 40 inviolabiliter observare, prout in ea plenius continentur. De quibus omnibus sic per dictum dominum marchionem promissis, conventis et iuratis idem dominus noster papa mandavit et precepit per nos notarios infrascriptos fieri unum, duo et plura publica instrumenta.

Acta fuerunt hec anno, indictione, pontificatu, mense et die predictis, presentibus 45. prefatis dominis cardinalibus necnon venerabili patre domino Gasberto Narbonensi archiepiscopo, domini pape camerario, nobili et potenti viro domino Guillelmo Rogerii vicecomite Bellifortis, venerabilibus viris dominis Bernardo Stephani, Raymundo de Valle

notariis domini nostri pape, Gerardo de Magnaco sedis apostolice capellano, Gasberto de Septemfontibus canonico Ilerdensi, Nicolao decano Olomucensi, Nicolao de Lucemburgo preposito Saetzensi Pragensis diocesis et Rodolpho Losse cantore ecclesie Cardonensis testibus ad premissa vocatis et rogatis.

5 (S. N.) Et ego Iohannes Valens clericus Ruthenensis dioc(es)is, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, premissa omnia et singula, prout inveni in quadam nota michi tradita et assignata per venerabiles viros dominos Guillelmum de Bos prepositum Foroiuliensem, Bertrandum de Chaunaco rectorem de Samathano Lomberiensis diocesis et Guillelmum de Malosico canonicum Lingonensem, clericos camere supradicti domini
10 nostri pape et notarios publicos infrascriptos, ita hec de verbo ad verbum de ipsorum clericorum et notariorum auctoritate et mandato fideliter scripsi et exemplavi ac in hanc publicam formam redegì meoque signo consueto signavi requisitus.

(S. N.) Et ego Guillelmus^d de Bos Caturcensis dioc(es)is, camere domini nostri pape clericus, auctoritate apostolica publicus notarius, habens a sede apostolica potestatem
15 instrumenta, de quibus rogatus fuero, per alium notarium publicum scribi facere, dummodo in eis postea me subscribam, premissis omnibus et singulis promissionibus et iuramentis ac omnibus aliis suprascriptis, sicut facta et habita fuerunt per dictum dominum Carolum una cum supranominatis testibus et infrascriptis notariis presens interfui eaque
20 meo et sociorum meorum infrascriptorum scripto et signato manu et signo Iohannis Valens clerici Ruthenensis dyoc(es)is, publici apostolica et imperiali auctoritate notarii, me subscripsi signumque meum apposui consueta rogatus.

(S. N.) Et ego Bertrandus de Chaunaco dioc(es)is Tutellensis, camere domini nostri pape clericus, auctoritate apostolica publicus notarius, habens a sede apostolica pote-
25 statem instrumenta, de quibus rogatus fuero, per alium notarium publicum scribi facere, dummodo in eis postea me subscribam, premissis omnibus et singulis promissionibus et iuramentis ac omnibus aliis suprascriptis, dum fiebant per dictum dominum Carolum, una cum supranominatis testibus et supra et infra scriptis notariis presens interfui; et
30 ideo huic publico instrumento vice et nomine meo et sociorum meorum infrascriptorum scripto et signato manu et signo Iohannis Valens clerici Ruthenensis dyoc(es)is, publici apostolica et imperiali auctoritate notarii, me subscripsi signumque meum apposui consueta rogatus.

(S. N.) Et ego Guillelmus^e de Malosico dioc(es)is Tutellensis, camere domini nostri pape clericus, auctoritate apostolica publicus notarius, premissis omnibus et singulis
35 promissionibus et iuramentis ac omnibus aliis suprascriptis, dum fiebant per dictum dominum Carolum, una cum supra nominatis testibus et supra et infra scriptis notariis presens interfui; et ideo huic publico instrumento vice et nomine meo et sociorum meorum infrascriptorum scripto et signato manu et signo Iohannis Valens clerici Ruthenensis dyoc(es)is, publici apostolica et imperiali auctoritate notarii, me subscripsi signum-
40 que meum apposui rogatus.

12. *Promissio de Ludovico imperatore impugando. — Apr. 22.*

*Originale (or.) in archivo Vaticano arm. II c. 8 nr. 10. In verso legitur: R. Karoli marchionis et Iohannis regis sigilla cerea olim colore aureo picta (?) filis sericis rubris pendent. — Apographon (Ox.) in Cod. Oxon. Bodl. Canon. Misc. 509 fol. 7'.
45 Utrumque contulit F. Kern. Ox. duobus locis tantum, ubi or. corrosus, adhibuimus. —*

11. ^d) Guilhus or. ^e) sic or.

Ed. partim Emler p. 677 nr. 1691. — Extr. Cod. dipl. Moraviae VII, 482 nr. 652; minus recte Würth-Paquet p. 64 nr. 1793.

Regesten Ludwigs p. 213 Ioh. nr. 343. — Reg. imp. VIII nr. 231.

In nomine Domini amen. Noverint universi et singuli, quod anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo quadragésimo sexto, indictione quartadecima, die 5 vicesima secunda mensis Aprilis, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis divina providente elementia pape sexti anno quarto, constitutis personaliter Avinione in camera eiusdem domini nostri pape coram dicto domino nostro summo pontifice presentibus reverendis in Christo patribus dominis miseratione divina Petro Penestrino, Bertrando Ostiensi et Velletrensi, Gaucelino Albanensi, Iohanne 10 Portuensi episcopis, Talayrando tituli sancti Petri ad vincula, Petro tituli sancti Clementis, Bertrando tituli sancti Marci, Bernardo tituli sancti Ciriaci in termis, Aymerico tituli sancti Martini in montibus, Guidone tituli sancte Cecilie, Hugone tituli sancti Laurentii in Damasco presbiteris et Guillelmo^a sancte Marie in Cosmedin diacono cardinalibus sancte Romane ecclesie, nobis notariis et aliis testibus subscriptis ad infra- 15 scripta vocatis et rogatis, presentibus etiam serenissimo principe domino Iohanne rege Boemie illustri ac domino Carolo, eiusdem domini regis filio primogenito, marchione Moravie, de mandato eiusdem domini nostri pape, volentibus, requirentibus et consentientibus prefatis dominis rege et marchione fuit ibidem lecta et publicata quedam papirea cedula per magistrum Iohannem de Pistorio decanum ecclesie sancti Salva- 20 toris Traiectensis, cuius tenor de verbo ad verbum sequitur sub hiis verbis:

Universis presentes litteras inspecturis Iohannes Dei gratia rex Boemie et Carolus eius primogenitus, marchio Moravie, salutem.

Cum, sicut est per diversas orbis partes longe lateque diffusum et notum ac etiam divulgatum, Ludovicus de Bavaria propter multiplices, graves, execrabiles et enormes 25 atque notorios eius excessus, offensiones, iniurias, rebelliones, contumacias et contemptus ac hereses et sismata^b aliaque nonnulla detestabilia crimina notorie commissa per eum ac exigentibus suis demeritis et culpis orrendis fuerit et sit per sedem apostolicam pluribus variis et diversis excommunicationum et anathematum ac aliis penis et sententiis innodatus ac omni iure, si quod unquam sibi in regno et imperio Romano competere 30 potuisset, neenon omnibus feudis, que tunc a Romana vel aliis ecclesiis vel dicto imperio obtinebat, et specialiter ducatu Bavarie ac etiam bonis aliis suis omnibus mobilibus et immobilibus, iuribus et iurisdictionibus privatus perpetuo iusticia suadente ac de heresi et scismate et aliis diversis criminibus et excessibus condempnatus ac hereticus et scismaticus publice nuntiatus et propterea in penas et sententias diversas tam in processibus 35 dicte sedis huiusmodi occasione habitis contra eum contentas quam in iure contra tales inflictas incidisse et eas omnes incurrisse sit et fuerit declaratus ac etiam Christi fidelibus expositus in pugnandus, nos prenominati Iohannes rex et Carolus primogenitus tanquam devoti sancte Romane ecclesie filii verique cultores catholice fidei obstinatam et perniciosam nimium Ludovici prefati pertinaciam et perfidiam aborrentes 40 et consuleius attendentes processus sedis eiusdem, ut premititur, habitos contra eum et considerantes etiam, quod heretici et scismatici sunt a catholicis^c pro viribus expugnandi et quod eisdem fidelibus non licet cum ipsis hereticis vel scismaticis amicitias, societates, confederationes, pactiones, colligationes vel ligas aliquas facere vel habere, ob zelum Dei et eiusdem fidei ac ad honorem ipsius sancte Romane ecclesie matris nostre et 45 ob devotionem, quam habemus ad ipsam, ac etiam consciencia merito nos urgente,

12. ^{a)} Guillelmo or. hic et infra, ubi aliter non indicatur. ^{b)} sic or. ^{c)} catholicis Ox., in or. partim corrosorum.

intendentes Ludovicum prefatum iuxta ipsorum processuum seriem, prout nobis erit possibile, impugnare, bona fide promittimus et ad sancta Dei euangelia per nos et nostrum qucuilibet corporaliter sponte tacta iuramus, quod, ad quemcunque statum pervenerimus nos vel alter uostrum, quamdiu idem Ludovicus in huiusmodi perfidia, heresi, seismate, pertinacia, excessibus et criminibus permanebit et quamdiu subiacebit penis et sentenciis supradictis et quamdiu erit extra gratiam dicte sedis, nullam amicitiam, societatem, confederationem, paccionem, colligationem vel ligam eum eo faciemus, et si aliquas hactenus fecissemus, eis de cetero non utemur. Item promittimus et iuramus, quod nullam parentelam, consanguinitatem vel affinitatem cum Ludovico prefato nec matrimonium vel sponsalia aliqua aut parentelam, consanguinitatem vel affinitatem cum aliquo vel aliqua seu aliquibus ab eodem Ludovico per masculinam vel feminam lineam descendantibus contrahemus Romano pontifice inconsulto et absque ipsius sedis licencia speciali; nec eidem Ludovico consilium, auxilium vel favorem impendemus per nos vel alium seu alios directe vel indirecte, publice vel occulte; quin ymo eundem Ludovicum iuxta ipsorum processuum continenciam totis nostris viribus inpugnabimus, expugnabimus et prosequemur, et super hiis faciemus totaliter, realiter et efficaciter posse nostrum. Que quidem omnia et singula ex causis predictis et ob eas modo predicto recta et pura fide sine omni dolo et fraude promittimus et ad sancta Dei euangelia corporaliter sponte tacta iuramus nos efficaciter servaturos et completuros toto posse, et quod contra premissa vel eorum^d aliqua per nos vel alium seu alios directe vel indirecte, publice vel occulte aliqua ratione, occasione vel causa, ingenio vel colore nullatenus veniemus.

Qua cedula lecta, publicata et eisdem domino regi et marchioni exposita prefati domini rex et marchio et ipsorum quilibet omnia et singula contenta et narrata in eadem approbantes et rata et firma habentes promiserunt et convenerunt ac iuraverunt, prout in eadem continentur, se facturos et servaturos et non contra facere vel venire aliqua ratione, occasione seu causa. Et nichilominus promiserunt et iuraverunt et ipsorum quilibet se acturos et procuraturos bona fide, quod dominus Iohannes frater^e dicti domini marchionis predicta omnia et singula promittet et iurabit modo et forma predictis. De quibus omnibus, ut premititur, sic actis, promissis et iuratis prefatus dominus noster papa mandavit per nos notarios infrascriptos fieri unum, duo et plura publica instrumenta.

Acta fuerunt hec anno, indictione, pontificatu, mense et die predictis, presentibus prefatis dominis cardinalibus necnon venerabili patre domino Gasberto Narbonensi archiepiscopo, domini pape camerario, nobili et potenti viro domino Guillelmo Rogerii vicecomite Bellifortis, venerabilibus viris dominis Bernardo Stephani, Raymundo de Valle notariis domini nostri pape.

(S. N.) Et ego Iohannes Valens clericus Ruthenensis dioc(esis), publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, premissa omnia et singula, prout inveni in quadam nota michi tradita et assignata per venerabiles viros dominos Guillelmum de Bos prepositum Foroiuliensem, Bertrandum de Chaunaco rectorem de Samathano Lomberiensis diocesis et Guillelmum de Malosico canonicum Lingonensem, clericos camere supradicti domini nostri pape et notarios publicos infrascriptos, ita hec de verbo ad verbum de ipsorum clericorum et notariorum auctoritate et mandato fideliter scripsi et exemplavi ac in hanc publicam formam redegem meoque signo consueto signavi requisitus.

(S. N.) Et ego Guillelmus de Bos Caturcensis dioc(esis), camere domini nostri pape clericus, auctoritate apostolica publicus notarius, habens a sede apostolica potestatem

12. ^d) earum or. ^e) ita aperte, quamvis fere evanidum or. frater etiam Or.

instrumenta, de quibus rogatus fuero, per alium notarium publicum scribi facere, dummodo in eis postea me subscribam, premissis omnibus et singulis promissionibus et iuramentis ac omnibus aliis suprascriptis, sicut facta et habita fuerunt per dictum dominum Carolum una cum supranominatis testibus et infrascriptis notariis presens interfui eaque in meo protocollo notavi et scripsi; et ideo huic publico instrumento vice et nomine meo et sociorum meorum infrascriptorum scripto et signato manu et signo Iohannis Valens clerici Ruthenensis dyoc(esis), publici apostolica et imperiali auctoritate notarii, me subscripsi signumque meum apposui consuetum rogatus.

(S. N.) Et ego Bertrandus de Chaunaco dioc(esis) Tutellensis, camere domini nostri pape clericus, auctoritate apostolica publicus notarius, habens a sede apostolica potestatem instrumenta, de quibus rogatus fuero, per alium notarium publicum scribi facere, dummodo in eis postea me subscribam, premissis omnibus et singulis promissionibus et iuramentis ac omnibus aliis suprascriptis, dum facta et habita fuerunt per dictum dominum Carolum una cum supranominatis testibus et supra et infra scriptis notariis presens interfui; et ideo huic publico instrumento vice et nomine meo et sociorum meorum infrascriptorum scripto et signato manu et signo Iohannis Valens clerici Ruthenensis dyoc(esis), publici apostolica et imperiali auctoritate notarii, me subscripsi signumque meum apposui consuetum rogatus.

(S. N.) Et ego Guillelmus de Malosico dioc(esis) Tutellensis, camere domini nostri pape clericus, auctoritate apostolica publicus notarius, premissis omnibus et singulis promissionibus et iuramentis ac omnibus aliis suprascriptis, dum facta et habita fuerunt per dictum dominum Carolum una cum supranominatis testibus et supra et infra scriptis notariis presens interfui; et ideo huic publico instrumento vice et nomine meo et sociorum meorum infrascriptorum scripto et signato manu et signo Iohannis Valens clerici Ruthenensis dyoc(esis), publici apostolica et imperiali auctoritate notarii, me subscripsi signumque meum apposui rogatus.

13. *Promissio super expensis pro impugnatione Ludovici faciendis. — Apr. 22.*

Originale (or.) in archivo Vaticano arm. II c. 8 nr. 9. Contulit F. Kern. In verso legitur, incertum an manu coaeva scriptum: R_m. Sigilli Karoli fragmentum filo sericeo rubro, sigillum Iohannis valde laesum rubro caeruleoque pendet. Utrumque colore aureo pictum erat (?). — Apographon (Ox.) in codice Oxoniensi supra ad nr. 12 citato fol. 9. Contulit idem v. d. Quod apographon hic illic adhibuimus. — Ed. partim Emler p. 679 nr. 1692. — Extr. Cod. dipl. Moraviae VII, 482 nr. 653; Würth-Paquet p. 64 nr. 1795.

Regesten Ludwigs p. 213 Ioh. nr. 344. — Reg. imp. VIII nr. 232.

Universis presentes litteras inspecturis Iohannes Dei gratia rex Boemie et Carolus eius primogenitus, marchio Moravie, salutem.

Nuper Ludovicum de Bavaria hereticum et seismaticum, persecutorem catholice fidei, hostem Dei sueque sancte ecclesie manifestum de heresi et seismate ac aliis multiplicibus execrandis criminibus et excessibus condempnatum ac variis pluribus et diversis excommunicationum et anathematum ligatum sententiis et privatum omnibus mobilibus et immobilibus bonis suis ac declaratum predictas aliasque nonnullas spirituales et temporales penas et sententias incurrisse ac etiam Christi fidelibus expositum impugnandum per processus sedis apostolice habitos contra eum nos ipsius Dei et eiusdem fidei zelo succensi ad honorem etiam sancte Romane ecclesie ac ob devotionem, quam habemus ad ipsam, et etiam urgente nos conscientia promisimus impugnare totis nostris viribus iuxta seriem processuum predictorum, etiamsi ad statum imperii vel alium quemcunque nos vel nostrum alterum contigerit devenire, et ad id sponte nos

astrinximus vinculo iuramenti, prout in patentibus nostris litteris¹ inde confectis sigillorum nostrorum appensionibus communitis hec et alia seriusus continentur. Cum itaque ob fervorem zeli et devotionis huiusmodi nostri firmi et inconcussi propositi et inviolabilis intentionis existat impugnationem huiusmodi Ludovici predicti prosequi et exequi nostris propriis sumptibus et expensis, nos Iohannes rex et Carolus primogenitus predicti coram vobis sanctissimo in Christo patre et domino nostro domino Clemente VI^{to} divina providentia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifice propterea personaliter constituti, volentes ad cautelam vestram et successorum vestrorum Romanorum pontificum et ipsius sancte Romane ecclesie intentionem et propositum nostra huiusmodi expressius declarare et super hiis cavere ydonee, vobis et successoribus vestris ac ecclesie memorate promittimus bona fide, vobis prenominato domino summo pontifici presenti et nomine vestro et successorum ac ecclesie predictorum stipulanti solemniter et recipienti et ad sancta Dei euangelia per nos et nostrum quemlibet corporaliter sponte tacta iuramus, quod ratione impugnationis predictae et prosecutionis negocii impugnationis eiusdem seu quantecumque prolixitatis, durationis aut difficultatis, impugnationis et prosecutionis ac negocii huiusmodi vel sumptuum et expen(sarum) vel dampnorum aut interesse realium et personalium et quorumcunque aliorum per nos vel nostrum alterum propterea subeundorum et sustinendorum aut ratione destructionis vel amissionis quorumcunque bonorum nostrorum mobilium vel immobilium, quantecumque quantitatis seu quanticumque valoris fuerint, nullam restitutionem, refectionem, satisfactionem vel emendam aut recompensationem nec aliquod subsidium pecuniarium vel aliud quodcumque, etiam si ad imperialem vel alium quemcunque statum nos vel alter nostrum devenerimus, petemus per nos vel alium seu alios directe vel indirecte aliquo tempore a vobis predicto domino summo pontifice vel aliquo successorum vestrorum predictorum aut a Romana ecclesia memorata: volentes et consentientes expresse, quod vos vel successores vestri et ecclesia supradicti propter premissa vel eorum aliqua seu alia quecunque ea contingentia quoquomodo nobis vel successoribus nostris in nullo penitus teneamini nec sitis propterea in aliquo obligati; ac ex nunc ab omni eo, quod ratione vel occasione premissorum a vobis vel successoribus vestris seu ecclesia predictis nos vel successores nostri possemus petere, vos et successores vestros ac ecclesiam predictos omni modo, iure et forma, quibus melius et efficacius possumus^a, liberamus^b, absolvimus et quitamus. Quas quidem liberationem, absolutionem et quitationem et omnia alia et singula supradicta promittimus bona fide et ad sancta Dei euangelia corporaliter sponte tacta iuramus perpetuo rata, grata et firma habere, tenere et etiam observare et contra in aliquo per nos vel alium seu alios nullo tempore facere vel venire directe vel indirecte aliqua ratione, occasione vel causa, ingenio vel colore. In^c quorum omnium fidem^c et testimonium presentes litteras fieri mandavimus et fecimus ac sigillorum nostrorum appensionibus communiti.

Datum Avinione die vicesima^d secunda^d mensis Aprilis, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, indictione quartadecima, pontificatus vestri^e prefati sanctissimi domini nostri pape anno quarto.

13. ^a) *erasum, sed postea partim denuo scriptum or. possumus Ox.* ^b) *radendo partim deletum or. liberamus Ox.* ^c) *In — fidem in spatio vacuo relicto fusciori atramento post suppletum or.* ^d) *in spatio vacuo relicto fusciori atramento post suppletum or.* ^e) *eadem manus post interposuit or.*

1) *Supra nr. 12.*

14. INSTRUMENTUM DE IURAMENTO GERLACI ARCHIEPISCOPI MAGUNTINI.

1346. Apr. 26.

Apographon coevum (c.) in archivo Vaticano arm. XV c. 4 nr. 56 f. XXXXIII. Contulit F. Kern. Est rubrum: Iuramentum archiepiscopi Maguntini. — Ed. H. Otto in 'Quellen und Forschungen aus italienischen Archiven und Bibliotheken' IX, 344 ex c. — Extr. Riezler 2255; Sauerland III p. LXXV.

In nomine Domini amen. Noverint universi et singuli, quod anno a nativitate eiusdem M^oCCC^oXLVI., indictione XIII., pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis pape VI. anno quarto et die XXVI. mensis 10 Aprilis, Avinione in consistorio, in quo erant presentes reverendi patres et domini domini Petrus Penestrinus, Bertrandus Ostiensis, Gaucelinus Albanensis, Iohannes Portuensis^a et Petrus Sabinensis episcopi, Imbertus tituli basilice XII apostolorum, Talairandus tituli sancti Petri ad vincula, Petrus tituli sancti Clementis, Gocius tituli sancte Prisce^b, Bertrandus tituli sancti Marci, Guilhermus^c tituli sanctorum Quatuor 15 coronatorum, B(ernardus) tituli sancti Ciriaci in termis, Guilhermus tituli sancti Stephani in Celio monte, Guido tituli sancte Sicilie, Aymerius tituli sancti Martini in montibus, Hugo tituli sancti Laurencii in Damasco, Adhemarius tituli sancte Anastasie et Petrus Bertrandi tituli sancte Susanne presbiteri, Raymundus sancte Marie nove, Galhardus sancte Lucie in Cilicie, Iohannes sancti Angeli, Bernardus sancti Heustacii, Guilhermus 20 sancte Marie in Cosmidin et Nicolaus sancte Marie in Via lata dyaconi^d cardinales sancte Romane ecclesie, ac nos notarii et testes infrascripti, venerabilis pater dominus Gerlacus archiepiscopus Maguntinus iuramentum fidelitatis prestitit eidem domino nostro pape ibidem presenti et recipienti, sacrosanctis euangeliiis positis coram eo et flexis 25 genibus, modo et forma contentis in quadam papirea cedula ibidem per eundem domi- num archiepiscopum lecta contentis, cuius papiree cedule tenor sequitur sub hiis verbis:

Ego Gerlacus archiepiscopus Maguntinus ab hac hora in antea fidelis ero et obediens beato Petro sancteque Romane ecclesie dominoque meo domino Clementi VI. pape eiusque successoribus canonice intransibus. Non ero in concilio neque in facto, ut vitam perdant aut membrum vel capiantur mala captione. Concilium, quod michi 30 aut per se aut per litteras manifestabunt aut per nuncium, ad eorum dampnum nulli pandam. Papatum Romanum et regalia sancti Petri adiutor ero ad deffendendum et retinendum salvo ordine meo contra omnes homines. Vocatus ad sinodum veniam, nisi prepeditus fuero canonica prepeditione. Legatum apostolice sedis in eundo et redeundo 35 tractabo honorifice et in suis necessitatibus adiuvabo. Apostolorum limina singulis annis papa existente citra montes et singulis bienniis papa existente ultra montes aut per me aut per certum nuncium visitabo, nisi eorum absolvar licentia. Possessiones ad mensam mei archiepiscopatus pertinentes non vendam neque alienabo neque impigno- rabo neque de novo infeudabo vel aliquo modo donabo inconsulto Romano pontifice. Ludovicum de Bavaria. hereticum et scismaticum per eandem sanctam Romanam 40 ecclesiam condempnatum et declaratum et iure, si quod ex electione in regno vel imperio Romanorum ei competebat, ipsius exigentibus criminibus et horrendis facinoribus legitime privatum excommunicatumque et anathematizatum, quamdiu in heresi et scismate ac in inobedientia et rebellione eiusdem sancte Romane ecclesie fuerit, evitabo ac persequar cum toto posse meo tamquam hereticum et scismaticum iustoque iudicio 45

14. ^a) Potuensis c. ^b) Price c. ^c) Guilhs c. ^d) d̄yāñ c.

reprobatum atque Dei et sancte Romane ecclesie inimicum, cumque pro rege vel imperatore Romano non habebō, nec ei in aliquo obediam, nec favebo eidem in aliquo seu ligam faciam cum eodem, fidelitatem vel homagiū ei non faciam, nec regalia ecclesie Maguntine ab eo recipiam nec aliquid aliter recognoscā. Et procurabo pro
 5 toto^e posse meo, ut ad electionem regis in imperatorem^f postmodum promovendi^g eeleriter procedatur, et quod eligatur de novo in regem, postmodum ad Romanum imperium promovendus, talis, qui gratiam et communionem sedis apostolice obtineat, cui eligendo de novo, cum electus fuerit, favorem, auxilium et concilium pro posse meo prestabo. Et quod^h procurabo per me et amicos meos toto posse meo, quod
 10 possessionem et quasi archiepiscopatus Magontini, rerum et iurium ipsius obtineam. Nec aliquam conventionem, transactionem seu pacem quameunque faciam cum Henrico olim Maguntino archiepiscopo, iusto iudicio deposito et privato perpetuo tam a pontificali officio quam ab administratione ecclesie Maguntine, seu cum aliis eidem adherentibus sine speciali licentia Romani pontificis petita, habita et obtenta. Sic Deus me adiuvet
 15 et hec sancta Dei euangeliaⁱ.

De qua iuramenti preestatione, ut premittitur, sic facta prefatus dominus noster papa precepit nobis notariis subscriptis, quod faceremus unum, duo vel plura publica instrumenta.

Acta fuerunt hec anno, indictione, pontificatu, die et loco predictis, presentibus
 20 prefatis reverendis patribus dominis cardinalibus nec non venerabili patre domino Gasberto Narbonensi archiepiscopo camerario, Guidone de Ambasia, Guilhermo de Posterla, cappellanis apostolicis, magistro Iohanne de Pistorio decano ecclesie sancti Salvatoris Traiectensis, Iohanne de Seduno clerico capelle et Petro de Podensaco domicello, ad premissa testibus vocatis specialiter et rogatis.

25 Et ego Guilhermus de Bos Caturcensis dyocesis, camere apostolice clericus, auctoritate apostolica publicus notarius etc.

Et ego Bert(randus) de Chaunaco etc.

15. LITTERAE PAPAЕ AD PRINCIPES ELECTORES QUOSDAM DE LUDOVICO RELINQUENDO.

1346. Apr. 28.

30 *Reg. Vatican. 139 (Clem. VI. secr. a. IV.), ubi sub nr. 1037 litterae comiti Palatino anonymo directae, sub nr. 1038—41 notitiae aliarum litterarum leguntur (R). — Descripsit F. Kern. Extr. Riezler 2256 cum n. 1; Schmidt in 'Geschichtsquellen der Provinz Sachsen' XXI, 362 nr. 96; minus recte Sauerland III nr. 539. — Cit. Raynaldus ad a. 1346 § 30. —*
 35 *Ineditum.*

Nobili viro . . comiti palatino Reni duci Bavarie spiritum consilii sanioris.

Sicut nobilitatem tuam indubie supponimus non latere, olim contra Ludovicum de Bavaria, qui post obitum clare memorie Henrici ultimi Roman(or)um imperatoris dicebatur discorditer in regem Roman(or)um electus, propter detestandos excessus et
 40 horrenda crimina et delicta per ipsum adversus Deum et ecclesiam sanctam suam fidemque catholicam commissa detestabiliter et patrata dudum per processus felicis recordacionis Iohannis pape XXII. predecessoris nostri exigente iusticia diversis tempo-

14. e) *supra lineam add. c.* f) *in imperatorem corr. ex vel imperatoris c.* g) *promovendum c.*

h) *sic c.* i) *corporaliter per me tacta add. in margine c.*

ribus solenniter habitos idem Ludovicus variis excommunicationibus et penis aliis spiritualibus et temporalibus cum multis subsecutis aggravationibus innodatus tandemque omni iure, si quod forsitan eidem ad regnum vel imperium Roman(um) ex ipsa electione competere poterat necnon ducatu Bavarie omnibusque feudis, iuribus et honoribus, que a Romana vel quibusvis aliis ecclesiis aut imperio quomodolibet obtinebat, et ceteris 5 bonis suis iusto privatus iudicio et de diversis heresum et scismatum criminibus, quibus se involvit dampnabiliter et culpabilem reddidit, manifeste sententialiter extitit condemnatus et subesse omnibus penis, quibus a iure vel quibuscumque constitutionibus subiciuntur heretici et scismatici, declaratus ac in plerisque mundi partibus hereticus et scismaticus solenniter et publice nunciatus, in omnes et singulos clericos et laicos, cuiuscumque 10 status, dignitatis^a, preminencie vel conditionis existerent, etiam si pontificali seu regali aut maiori vel inferiori dignitate fulgerent, qui eidem Ludovico parerent, consilium, auxilium vel favorem prestarent publice vel occulte, directe vel indirecte, aut eidem tanquam duci, regi vel imperatori obedirent seu intenderent vel colligationes, confederationes, societates seu pactiones inirent cum ipso diversis excommunicationibus aliisque 15 penis spiritualibus et temporalibus per processus predictos inflictis, nos attendentes^b, quod idem Ludovicus, qui se tot et tam gravibus involvit criminibus, propter que omnibus bonis, iuribus et honoribus, ut prefertur, sic fuisse privatus et esse dinoscitur, quod tanquam hereticus et scismaticus manifestus denotatus ad successionem cuiuscumque hereditatis aut bonorum et honorum quorumlibet undecumque provenientium 20 venire non potuit neque potest, per nos de benignitate apostolica, ut rediret ad gremium sancte matris ecclesie, diucius expectatus id facere non curavit, sed velut in laqueum desperationis demersus nobis et ecclesie, immo sibi ipsi potius presumpsit illudere fraudibus exquisitis, deliberatione previa provida et matura, eiusdem Ludovici intenta cordis impenitentis duricia, non vidimus amplius differendum, quominus procederemus, 25 prout exigebat tantorum enormitas excessuum, contra eum. Ideoque de consilio fratrum nostrorum certos processus fecimus solenniter presente multitudine fidelium copiosa, per quos penas et sententias per alios processus apostolicos adversus ipsum Ludovicum suosque complices, fautores, adiutores et valitores publicos vel occultos inflictas providimus recensendas succinte ipsum diversis maledictionibus, quas demeruit, 30 supponentes et tradentes corpus eius Sathane, ut spiritus suus in die iudicii salvus fiat. Sane quia periculosius quam ante, si adhereres^c de cetero prefato Ludovico heretico et scismatico aut participares cum ipso seu prestares eidem auxilium, consilium vel favorem, quod absit, procul dubio te involveres penis et sententiis suprascriptis, nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente tibi sano paternoque consilio nichilominus suadentes, 35 quatenus ab huiusmodi auxilio, consilio et favore abstineas et omnino desistas. Sciturus quod, si ad gratiam et communionem nostram et ecclesie redire humiliter et cum effectu curaveris, ut speramus, nos et sedem apostolicam tam in hiis quam aliis tuis oportunitatibus reperies graciosos, aliter autem si adhereres aut faveres heretico et scismatico predicto, quod absit, ad declarationem penarum ipsarum contra te ac alios 40 super hiis culpabiles exigente iusticia procedere cogemur.

Datum Avinione IIII. Kl. Maii, anno quarto.

Item in eundem modum nobili viro Rodolpho duci Saxonie¹, Spiritum etc. Datum ut supra.

Item in eundem modum nobili viro Rupperto comiti palatino Reni, duci 45 Bavarie. Spiritum etc. Datum ut supra.

15. a) *in loco raso R.* b) *attentes R.* c) *- es in loco raso R.*

1) *Qui copiam litterarum sibi directarum Ludovico imperatori transmisit, cum ei renunciaret. Cf. infra nr. 68.*

Item in eundem modum nobili viro Rodolpho comiti palatino Reni, duci Bavarie. Spiritum etc. Datum ut supra.

Item in eundem modum nobili viro Adolpho¹ comiti palatino Reni, duci Bavarie. Spiritum etc. Datum ut supra.

5 16—19. CLEMENTIS VI. LITTERAE COMMONITORIAE DE ELECTIONE REGIS CELEBRANDA.

1346. Apr. 28.

16. 17. LITTERAE CLEMENTIS DE NOVO REGE ELIGENDO PRINCIPIBUS ELECTORIBUS DIRECTAE.

10 *Quarum litterarum mentionem facit Benessius de Weitmil, ed. Emler, Fontes rerum Bohem. IV, 512:*

ne Romana ecclesia diucius careret suo defensore atque advocato, mandavit papa electoribus sacri imperii per litteras bullatas, ut ad electionem futuri regis Romanorum procederent ad imperium postmodum promovendi.

15 *Parum verisimilia videntur, quae extant in cod. Treverensi 1462 (Gesta Trevirorum, ed. Wytttenbach et Müller II, 258):*

Dominus vero Iohannes rex Bohemiae litteras apostolicas ad alium regem eligendum preceptorias domino Baldewino ceterisque electoribus, quod nullus alius fuisset ausus perfecisse, presentavit; et si non obedirent, minabatur excidia guerrarum.

20 16. *Litterae generales. — Apr. 28.*

Reg. Vatican. 139 (Clem. VI. secr. a. IV.) nr. 1042 (R). Contulit F. Kern. — Extr. Emler p. 680 nr. 1694.

Reg. imp. VIII Pübste nr. 1.

25 *Iam die 13. m. Aprilis papa principes electores, ut Ludovico imperatore deposito statim ad electionem novi regis procederent, in processibus contra Ludovicum editis (Raynald. ad a. 1346 § 8) admonerat his verbis:*

Porro quia Romanum imperium propter tyrannidem, iniquitates et impedimenta Ludovici sepe dicti a Deo iusto iudicio reprobati et abiecti iam per longa tempora dignoscitur vacavisse prout et vacat ad presens, et ob hoc sancta Romana ecclesia per tempora suo caruit, prout adhuc caret, speciali advocato et defensore in fidei catholice et eiusdem Romane aliarumque ecclesiarum et ecclesiastice libertatis ac reipublice grande et multiplex detrimentum multarumque periculum animarum, nos hoc ulterius tolerare nolentes, prout nec velle debemus, ac tantis malis carere cupientes omnes et singulos principes ecclesiasticos et seculares, ad quos regem in imperatorem postmodum promovendum ius pertinet eligendi, presentium tenore apostolica auctoritate monemus districtius iniungentes eisdem, quatenus sine more dispendio pro electione regis in imperatorem postmodum promovendi de persona idonea facienda conveniant et ad electionem ipsam procedere non postponant. Alioquin sedes ipsa, a qua ius et potestas electionis predictae ad principes pervenit eisdem, super hoc de opportuno remedio providebit.

1) *Iam a. 1327 die 29. m. Ianuarii mortuus erat.*

Venerabilibus fratribus archiepiscopis et dilectis filiis nobilibus viris principibus electoribus imperii.

Impositum nobis desuper apostolice servitutis officium pulsare non desinit continue mentem uostram, ut circa removenda pericula et scandala de medio populi Christiani cure nostre commissi eique quietis et pacis procuranda comoda intente meditationis studiis et operosis sollicitudinibus, quantum nobis ex alto permittitur, intendamus. Sed dum intra precordia nostra revolvimus et profundis cogitationibus attendimus utiles fructus et uberes, quos^a ex iusto et recto regimine imperatoris Romani catholici. Deo et ecclesie sancte sue fidelis et devoti, si presideret imperio, tam ecclesie Romane, cuius imperator ipse advocatus et defensor esse debet precipuus, quam fidei populo et toti reipublice provenirent, cum per ipsius potentiam regiminis, prout ad eum pertinet, exercendi, libertas defensari possit ecclesiastica, fides dilatarī catholica, improborum excessus reprimi, iusticie cultus coli et pacis serenitas defensari, ex debito sollicitamur pastoralis officii, ut provideri super hiis, quantum ad nos spectat et cum Deo possumus, mente vigili procuremus. Ideoque considerantes attente, quod per prolixam vacationem eiusdem imperii per obitum clare memorie Henrici ultimi Romanorum imperatoris Ludovico de Bavaria, qui post obitum huiusmodi dicebatur discorditer in regem Roman(or)um electus. suis detestandis et horrendis excessibus, delictis, criminibus, culpis, rebellionibus, contumaciis et inobedientiis exigentibus, per processus felicis recordationis Iohannis pape XXII. predecessoris nostri solemniter et publice dudum factis et habitis diversis excommunicationis et aliis spiritualibus et temporalibus penis et sententiis innodato ac iure, si quod sibi ex electione huiusmodi competere poterat, necnon ducatu Bavarie omnibusque privilegiis, feudis, bonis, honoribus et iuribus, que a Romana vel quibusvis aliis ecclesiis vel imperio quomodolibet obtinebat, iusto privato iudicio ac de diversorum heresum et scismatum criminibus, quibus dampnabiliter se involvit, condemnato sententialiter et etiam denotato tam ecclesia Romana, quam universitas fidelium et tota res publica diutinis temporibus, quibus, sicut premissum est, predictum vacavit imperium, prout adhuc vacare noscitur, huiusmodi comodis caruerunt, quamquam eis indigerent plurimum, hiis presertim temporibus. quibus peccatis exigentibus inter nonnullos reges, principes et magnates catholicos orbis terre fremunt pro dolor in diversis christianitatis partibus varie dissensiones et guerre, hereses et scismata pululant et fides catholica per infideles et hostes christiani nominis in plerisque partibus periculose nimium impugnatur, intuentes quoque non sine dolore cordis et anxietate mentis nimia tam Alamanie quam partes alias circumposite regionis nonnullos christicolos degentes in eis propter fautoriam, adhesionem et participationem Ludovici predicti, attentis gravibus spiritualibus et temporalibus penis et sententiis adversus quas cunque personas ecclesiasticas vel seculares, cuiuscumque preminentie, dignitatis, ordinis, status vel conditionis existant. etiamsi pontificali, regali aut maiori vel inferiori prefulgeant dignitate, necnon communitates et universitates, que prefato Ludovico adhererent, assisterent aut prestarent directe vel indirecte. publice vel occulte consilium, auxilium vel favorem, per processus predictos inflictis, magnis animarum et statuum periculis expositos, eisque paterno compatientes affectu vias et modos libenter exquirimus, per quos super predictis omnibus posset divina suffragante gratia huiusmodi subductis periculis et scandalis utiliter et salubriter provideri. Et tandem in examine mature deliberationis adducto, quod ad hoc facilius et utilius pandi poterit^b et via salubrius aperiiri, si vir aliquis strenuus, catholicus et devotus ad imperii regimen proficeretur predicti, per nostros processus die Cene Domini proximo preterita presente fidelium multitudine copiosa de consilio fratrum nostrorum adversus eundem Ludovicum suosque fautores, adherentes, valitores, complices et sequaces solemniter habitos vos commonendos duxi-

16. a) sic R. b) *supplendum* aditus. Cf. *infra* p. 34 lin. 19.

mus et hortandos, ut ad electionem regis in imperatorem Roman(orum) postmodum promovendi dante Domino celebrandam^e convenire absque morose dilationis obstaculo, que secum, ut ex premissis colligitur, periculosa traheret dispendia, et ad eam procedere curaretis. Quocirca vos rogamus, requirimus et attentius in Domino exhortamur, quatenus huius, que premissa sunt, in scrutinio recte consideracionis adductis ad vocationem venerabilis fratris nostri Gerlaci archiepiscopi Maguntini convenire pro electione celebranda huiusmodi et ad eam, habendo pre oculis solum Deum, procedere assistente vobis divine virtutis clemencia studeatis, ita quod a Deo premium eterne retributionis consequi et ab hominibus laudis et commendationis attolli preconiiis mereamini non indigne ac nos et sedes apostolica providere de alio in hac parte remedio non cogamur. Ceterum cum marchionatus Brandeburgensis vacaverit diutius et adhuc vacare neascatur, nequaquam nostre intentionis existit, quod detentor illius, qui nullum ius habet in eo, vocetur ad electionem huiusmodi vel etiam admittatur. Nos autem, qui ferventer in votis gerimus, quod tam pium tamque necessarium et utile reipublice negotium auxiliante Domino prosperetur, taliter providimus ordinandum, quod illi ex vobis, qui propter favorem, adhesionem et participationem eiusdem Ludovici essent forsitan predictis excommunicationis sententiis innodati, dummodo ab illis desistant omnino de cetero et illi, quem eligi contigerit, dum tamen gratiam et communionem apostolice sedis obtineat, consiliis, auxiliis et favoribus oportunitis assistant, ne dictum negotium impediri valeat propter hoc, absolventur iuxta formam ecclesie consuetam. Nec vos credimus nec volumus ignorare, quod quecumque colligaciones, confederaciones, pactiones seu lige, per quoscunque sub quavis forma vel conceptione verborum inite cum Ludovico predicto, necnon tam fidelitatis et homagii quam alia quecumque iuramenta eidem prestita, cum sit, ut prefertur, extra communionem fidelium hereticus et scismaticus manifestus, nulla, cassa et irrita declarata esse ac fuisse per dictos processus fuerunt, nullumque ad eorum observationem teneri quomodolibet vel astringi, et quatenus de facto processerant, exstiterunt annullata, cassata, irritata et viribus penitus vacuata.

Datum Avinione IIII. Kl. Maii, anno quarto.

17. LITTERAE SINGULIS ELECTORIBUS DIRECTAE.

Ex octo litteris duarum habemus tenorem (A et B), reliquarum nonnisi notitias (C).

A. *Litterae ad archiepiscopum Treverensem. — Apr. 28.*

Originale (or.) in archivo publico Confluentino. Descripsit R. Lüdicke. Sigilli nunc deperditi filo litteras olim clausas fuisse 16 foramina in pergameno relicta testantur. Notatur in Reg. Vatican. 139 sub nr. 1047 (R), cf. infra C. Extr. Sauerland III nr. 548 ex R minus recte. — Ineditum.

Clemens episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Baldewino archiepiscopo Treverensi salutem et apostolicam benedictionem.

Sicut fraternitatem tuam supponimus indubie non latere, olim clare memorie Henrico ultimo Roman(orum) imperatore rebus humanis exempto ac subsequenter Ludovico de Bavaria, qui dicebatur in discordia in regem Roman(orum) electus, propter suos graves excessus ac detestanda^a crimina et delicta per ipsum adversus Deum et ecclesiam sanctam suam fidemque catholicam commissa horribiliter et patrata per processus felicis recordationis Iohannis pape XXII., predecessoris nostri, habitos contra

16. ^{c)} in loco raso R.

17A. ^{a)} ac de in loco raso or.

eum diversis excommunicationis aliisque spiritualibus et temporalibus penis et sententiis innodato ac omni iure, si quod sibi ex electione predicta poterat ad regnum vel imperium Roman(um) forsitan competere quoquomodo, iusto privato iudicio ac de diversis heresum et seismatum criminibus, quibus se involvit et culpabilem reddidit, sententialiter et publice condemnato Roman(um) imperium diutinis temporibus vacavit et adhuc vacare noscitur sicque Romana ecclesia, cuius imperator rite promotus catholicus et devotus, dum eidem presidet imperio, advocatus et defensor esse debet, illo caruit toto tempore vacationis huiusmodi et adhuc caret eodem, imperiumque predictum in suis iuribus et honoribus multa sustinuit dispendia et sustinet incessanter. Nos igitur premissa diligentius attendentes et compatiētes ab intimis tam Alamannie quam certis aliis circumadiacentibus partibus et chisticolis degentibus in eisdem propter eundem Ludovicum, occupatorem indebitum et illicitum iurium et honorum imperii supradicti, turbatis multipliciter et oppressis ac nonnullis ex eis propter adhesionem, fautoriam et participationem ipsius Ludovici dampnati, ut prefertur, magnis et gravibus animarum et statuum suorum periculis expositis pro dolor et subiectis vias et modos libenter et diligenter exquirimus, per quos possit super predictis utiliter et salubriter provideri, et tandem deliberatione prehabita provida et matura deducētes in considerationis examen, quod, si vir aliquis strenuus, catholicus et devotus assumeretur per electionem ad regimen imperii supradicti, facilior ad hoc pauidi posset aditus et via salubrior^b aperiri, per processus nostros, quos die Cene Domini proxime preterita contra prefatum Ludovicum eiusque fautores, adherentes, adiutores, valitores, complices et sequaces habuimus de fratrum nostrorum consilio presente fidelium multitudine copiosa, principes electores imperii tam ecclesiasticos quam seculares commonendos duximus et hortandos, ut ad electionem de rege in iuperatorem Roman(orum)^c postmodum pro[mov]endo^e celebrandam convenire ac ad eam procedere procurarent¹. Cum autem morosa dilatio in hac parte periculosa nimium propter ea, que premissa sunt, et alia, que hiis occurrunt temporibus, verisimiliter censeatur, fraternitatem tuam rogamus, requirimus et hortamur attente, quatinus ad vocationem venerabilis fratris nostri Gerlaci archiepiscopi Maguntini ad electionem predictam una cum ceteris electoribus convenire procures^d. Nos autem cupientes huiusmodi electionis negotium prosperari taliter ordinabimus, quod illi ex electoribus, qui propter fautoriam, adhesionem et participationem Ludovici predicti sunt excommunicationis sententiis innodati, dumtamen ab eisdem adhesionem, fautoriam et participationem penitus desistant de cetero et illi, qui eligeretur in regem, ut premittitur, dummodo dicte^d ecclesie^d communionem et gratiam obtineat et eidem sit devotus, assistant fideliter cum effectu, ne impugnari, quod in electione ipsa per eos actum extiterit, valeat. iuxta formam ecclesie absolventur. Nec te ac^d quosvis alios volumus ignorare, quod quecumque colliga[tiones], confederationes, pactiones et lige per quoscumque eum eodem Ludovico sub quacumque forma vel expressione verborum inite et iuramenta fidelitatis ac alia queque sibi prestita per dictos processus nulla, cassa et irrita declarata et nuntiata sunt nullumque ad eorum observationem teneri quomodo libet vel astringi et, quatenus de facto processerant, annullata, cassata et irritata fuerunt, [g]ravibus nichilominus penis infictis adversus eos, qui eisdem colligationibus, confederationibus, ligis et pactionibus uterentur.

Datum Avinione^e IIII. Kal. Maii, pontificatus nostri anno^e quarto.

Eadem manu scripta in dorso leguntur: Venerabili fratri Baldewino archiepiscopo Treverensi.

17A. ^b) or *al. atram. corr. e ter or.* ^c) Roman(orum) — pro[mov]endo *al. atram. in loco raso or.*
^d) *al. atram. in loco raso or.* ^e) Avinione — anno *al. atram. post suppleta or.*

1) *Vide supra nr. 16 in praef.*

B. *Litterae ad comitem Palatinum anonymum. — Apr. 28.*

Originale (or.) in duas partes dissectum in archivo regni Bavarici, Haus- und Familiensachen XV½ fase. 16. Contulit v. d. H. Bier, qui etiam litterarum imaginem photographice benevolenter nobiscum communicavit. — Reg. Vatican. 139 (Clem. VI. 5 seer. a. IV.) nr. 1043 (R). Contulit F. Kern. — Ed. K. Müller 'Kampf Ludwigs' II, 374 ex or.; Klieman 627 ex R. — Extr. Riezler 2256 n. 2 ex R.

Regesten der Pfalzgrafen nr. 2564 minus recte.

Clemens episcopus servus servorum Dei nobili viro . . comiti palatino Reni duci Bavarie spiritum consilii sanioris.

Sicut nobilitatem tuam supponimus indubie non latere, olim clare memorie Henrico ultimo Roman(orum) imperatore rebus humanis exempto ac subsequenter Ludovico de Bavaria, qui dicebatur in discordia in regem Roman(orum) electus, propter suos graves^a excessus^b ac detestanda crimina et delicta per ipsum adversus Deum et ecclesiam sanctam suam fidemque catholicam commissa horribiliter et patrata per pro-
 15 cessus felicis recordationis Iohannis^c pape XXII., predecessoris nostri, habitos contra eum diversis excommunicationis aliisque spiritualibus et temporalibus penis et sententiis innodato ac omni iure, siquod sibi poterat^d ex electione predicta^d ad regnum vel imperium Roman(um) forsitan competere quoquomodo, iusto privato iudicio ac de diversis heresum et scismatum criminibus, quibus se involvit et culpabilem reddidit,
 20 sententialiter et publice condempnato Roman(um) imperium diutinis temporibus vacavit et adhuc vacare noscitur, sicque Romana ecclesia, cuius imperator rite promotus catholicus et devotus, dum eidem presidet imperio, advocatus et defensor esse debet, illo caruit toto tempore vacationis huiusmodi et adhuc caret^e, imperiumque predictum in suis iuribus et honoribus multa sustinuit dispendia et sustinet incessanter. Nos igitur
 25 premissa diligentius attendentes et compatientes ab intimis tam Alamannie^f quam certis aliis circumadiacentibus partibus et christicolis degentibus in eisdem propter eundem Ludovicum, occupatorem indebitum et illicitum iurium et honorum imperii supradicti, turbatis multipliciter et oppressis ac nonnullis ex eis propter adhesionem, fautoriam et participationem ipsius Ludovici dampnati, ut prefertur, magnis et gravibus animarum
 30 ac^g statuum suorum periculis expositis pro dolor et subiectis, vias et modos libenter et diligenter exquirimus, per quos possit super predictis utiliter et salubriter provideri, et tandem deliberatione prehabita provida et matura deducentes in considerationis examen, quod, si vir aliquis strenuus, catholicus et devotus assumeretur per electionem ad regimen imperii supradicti, facilius ad hec^h pandi posset aditus et via salubrior aperiri,
 35 per processus nostros, quos die Cene Domini proximo preterita contra prefatum Ludovicum eiusque fautores, adherentes, adiutores, valitores, complices et sequaces habuimus de fratrum nostrorum consilio presente fidelium multitudine copiosa, principes electores imperii tam ecclesiasticos quam seculares commonendos duximus et hortandos, ut ad electionem de rege in imperatorem Roman(orum) postmodum promovendo celebrandam
 40 convenire ac ad eam procedere procurarent. Cum autem morosa in hac parte dilatio periculosa nimium propter ea, que premissa sunt, et alia, que hiisⁱ occurrunt temporibus, procul dubio censeatur, nobilitatem tuam requirimus^k, rogamus^k et hortamur attente, quatinus^l ad vocationem venerabilis fratris nostri Gerlaci archiepiscopi Maguntini ad electionem predictam una cum ceteris electoribus convenire, si et in quantum ad te

45 17B. ^a) atramento mutato in loco raso longioris verbi spatium adaequante scriptum or. ^b) in or. post excessus habetur linea eodem atramento ac graves tracta unius vel duorum verborum ratorum spatium explens. ^c) Iohannis R. ^d) ex electione predicta poterat R. ^e) eodem add. R. ^f) Alamannie R. ^g) et R. ^h) hoc R. ⁱ) eis R. ^k) rogamus, requirimus R. ^l) quatenus R.

pertinnerit, non postponas. Nos autem cupientes huiusmodi^m negotium prosperari taliter ordinabimus, quod illi ex electoribus, qui propter fautoriam, adhesionem et participationem Ludovici predicti sunt excommunicationis sententiis innodati, dumtamen ab eisdem adhesionem, fautoria et participatione penitus desistant de cetero et illi, qui eligitur in regem, ut premittitur, dummodo ecclesie predictae gratiam et communionem 5 obtineat et eidem sit devotus, assistant fideliter cum effectu, ne impugnari valeatⁿ, quod in^a electione predicta^o per eos actum extiterit, iuxta formam ecclesie assolventur^p. Nec te ac quosvis alios volumus ignorare, quod quaecumque colligationes, confederationes, pactiones et lige per quoscumque cum eodem Ludovico sub quacumque forma vel expressione verborum inite ac iuramenta fidelitatis et alia queque sibi prestita per 10 dictos processus nulla, cassa et irrita declarata et nuntiata sunt nullumque ad eorum observationem teneri quomodolibet vel astringi et, quatenus de facto processerant, annullata, cassata et irritata fuerunt, gravibus nichilominus penis inflictis adversus eos, qui eisdem colligationibus, confederationibus, ligis et pactionibus uterentur.

Datum Avinione III. Kl. Maii, pontificatus nostri anno quarto. 15

Infra textum ad dextram eadem manu scriptum legitur: Franciscus; in verso: nobili viro . . comiti palatino Reni, duci Bavarie.

C. Notitiae ex registris sumptae.

Reg. Vatican. 139 (Clem. VI. secr. a. IV.) nr. 1044—1050 (R), ubi litterae ad comitem Palatinum anonymum (B) immediate praecedunt. Contulit F. Kern. — Ed. 20 Klieman 627 in fine ex R. — Extr. Schmidt in 'Geschichtsquellen der Provinz Sachsen' XXI, 362 nr. 97 (litt. nr. 1050); Riezler 2256 n. 2. — Notitias 1047—1049 per errorem cit. Sauerland III nr. 548.

Item in eundem modum nobili viro Rupperto comiti palatino Reni, duci Bavarie. Spiritum etc. Datum ut supra. 25

Item in eundem modum nobili viro Rudolpho comiti palatino Reni, duci Bavarie. Spiritum etc. Datum ut supra.

Item in eundem modum nobili viro Adolpho¹ comiti palatino Reni, duci Bavarie. Spiritum etc. Datum ut supra.

Item in eundem modum fratri Baldwino, archiepiscopo Treverensi². Salutem etc. 30 omissis illis verbis: si et in quantum. Datum ut supra.